

KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Kwietnia. — Rok 1839.
Środa.

N^o 108.

Jutro, Ś. Marek.
Wsch: s^t: g. 4, m. 53; zach: g. 7, m. 7.

Ogłosiła Władza Policyjna: „Ponieważ dostrzegac się daie, że osoby iadące poiazdami, lub idące przez ulice Warszawy, *pałą fajki lub sygara*, co iest wzbronionem, przeto odwołując się do dawnych rozporządzeń przez pisma publi: ogłoszonych, ostrzega się wszystkich, iż przestępujący niniejsze rozporządzenie, sam sobie przypisze skutki nieprzyjemności z tąd wyniknąć mogących. Dopilnowanie bowiem powyższego, zaleconem zostało Policji wykobawczej i Straży nocnej. — Członek Rady Stanu, Prezes Heroldji, Hrabia *Walewski*, wyjechał na 6 tygodnie do dóbr swych w Gubernją Krakowską. — Wczoraj złożono w Red: Kurjera za odebrane okulary zł. 2 na ubogich, i tyleż dla Szkółki Dobroczyńności; a dla moralnie zahied: dzieci zł. 2, od Józefa S... lokaja za wychodzenie bez pozwolenia z domu i nie wracanie iak późno w noc. — Książka z napisem: *Prawidła gry wista*, spisał F. *Giedwillo*, dopiero wyszła z druku; sprzedaje się w Biurze Informacyjnem po półtrzecia złotego. — Onegdaj w Browarze przy ulicy Żelaznej, wyrobnik lat 20 mający, upiwszy się mocno; wszedł dla spoczynku w kotłinę rozpaloną; w skutku czego przez nadzwyczajne gorąco, w temże miejscu życie zakończył! Nowa przestroga dla piaków! — (Art. nad) Obowiązkiem sądzę złożyć publicznie pożękowanie. Onegdaj, w nowo utworzonym Magazynie stroiów Damskich, Pani *Kracińskiej*, przy ulicy Miodowej, zamówilem niektóre przedmioty; wczoraj posłałem po nie z umówioną zapłatą, lecz oświadczone że iuż wczoraj przy obstalunku zapłaciłem, o czem przepomniałem zupełnie *Felix Markowski* Ob: z Siedle: — Gdy używane *Wody Bushkiej* powiększa się co raz, podpisany ma za obowiązek donieść Szano: Publiczności, że w tych dniach nadszedł świeży tycheł *Wód* transport do składu w domu *W. Kropiwickiego* przy ulicy Żabiej Nr 949,

znajdującego się w Kantorze Loteryjnym *Alexandra Gwartowskiego*. — Wczoraj w Wielkim teatrze Lubownicy byli bardzo zadowoleni z dokładnego przedstawienia Opery *Napój miłosny*. Śpiewacy wszyscy byli przy głosie, Orkiestra i Chóry dopomagały gorliwie. Przywołani, *JPanna Paulina Rivoli*, *JPP. Dobrski i Żółkowski*. — Kurs wczorajszy: Imperjały ross: zł. 34 gr. 10. Dakaty hol: nowe zł. 19 gr. 18. Assygnaty ross: zł. od 186 gr. 25 do 187. Listy zast: zł. od 92 do 92 gr. 10; kupon zł. 1 gr. 10 1/3. Listy zast: nowe zł. od 90 gr. 15 do 90 gr. 25.

Z *Petersburga*. — N. PAN w Reskrypcie do Xięcia *Wotkońskiego* Jenerała piech: Ministra dworu, oświadczył wdzięczność za rychłe ukończenie naprawy pałacu Cesarskiego; z tego powodu wybite zostały stosowne medale, z nich 3 ozdobione brylantami nosić będą; tenże *Xłę Wotkoński*, tudzież Wielki Koniuszy *Xłę Dohoruki* i Jene: adj: *Klejumichel*. Podobne medale złote i srebrne będą również dla noszenia rozdane wszystkim osobom, które miały udział w odbudowaniu pałacu, tudzież robotnikom, którzy do tego byli użyci. — Mianowani Jenerał-Maio: Pułkownicy: *Mastow 2, Diadin 1, Mastowski 1, Jermołow 2, Fakicyn, Łazarzew-Sianiszczew, Tarakanow, Bezak, Rozen 4, Orurk 2, Balički, Iwin, Czadin, Paskin, Butanin, Polakow, Piriatiński, Broniewski 2, Flige, Liprandi, Narwert, Vietinghoff, Ganiczew, Tołstoj 2, Kuszelew, Bakunin 2, Gubarow 1*, — Między nowo mianowanemi Pułkownikami, iest *Fligiel Adjutant Xłę Radziwiłł*.

Anglja. — Minister spraw wewnątrz: Lord *Russel*, polecił Gubernatorowi Hrabstwa *Monmut*, aby miano ściśle baczenie na handlujących bronią, nie dla interesów handlowych, ale dla zachęcania do zaburzeń. — Okazuje się teraz, że nowego wynalazku statki parowe żelazne, są bardzo korzystne. — Królowa, która dotychczas

nie zwiedziła stałego lądu, w ciągu przyszłego lata ma udać się do swojego wuia Króla *Belgickiego* — *P. Moreno* Pełnomocnik Rzeczypospolitej *Argentynskiej* 10 b. m. złożył Królowej swoje listy wierzytelne. — Według wiadomości z *Chin*, wszelkie stosunki handlowe zostały z Anglikami w Grudniu przerwane, z przyczyny, że kupiec *Innes* przemycił opjum, a Chińczycykonie koniecznie żądają wydalic z kraju tego kupca. — Zbiłaią wiadomość, iakoby Anglja miała z Hiszpanją zawrzeć nowy traktat handlowy.

Francja. — Na posiedzeniu izby deput: 13 b. m. opozycja unieważniła wybór Pana *Emila Girardin* (*Zirardę*), który zaniechał niektórych formalności przy wyborach. Dnia 15go powstały spory tak żywe przy sprawdzaniu wyboru Pana *Dabez*, że starszy Prezes *P. Martin*, widział się zmuszonym nakryć głowę kapeluszem, co oznacza że posiedzenie jest zniesione, i opuścił miejsce Prezesowskie. Wołania ze strony opozycyjnej były tak nadzwyczajne iak tego od dawna nie pamiętają, w ogóle podobny wypadek zdarza się bardzo rzadko; nie wiadomo ieszcze iaki był skutek tego posiedzenia. Król 13 b. m. choiał odjechać do *Neilli*; lecz plan ten zaniechano i posłano Adjutanta po Marszałka *Sulta*, aby przybył do pałacu *Tulerji*. — 9go b. m. ogłoszono w *Paryżu* 676 nowych bankructw!! Od roku 1826 nie pamiętają tak nadzwyczajnej liczby. — Obecnie toczy się proces między Arcy-biskupem paryzkim i sukcesorami Pani *Nodin*, która testamentem zapisała iednemu z zakonów 100,000 fr. Sukcesorowie utrzymują, że nieprawemii środkami starano się zniewolic Damę do tego zapisu.

Hiszpanja. — Ministerstwo niechybnie będzie zmienione; *P. Istury*s zostanie przywrócony iesli w Francji odniesie górę stronnictwo opozycyjne. — Rząd wydzierżawi za 32 miliony realów rocznie dochody z rogatek madryckich; w przecięciu zbierają miesięcznie przy rogatkach przeszło 2 i pół miliona realów. — Karliści w *Melilli* kapitulowali tylko pod warunkiem a-

by ich przewieziono wraz z bronią do iakiegokolwiek punktu obsadzonego przez *Kabręę*. — Głoszą że *Kabrera* niespodzianie wtargnął do *Saragossy*, pod czas gdy *Wan Halen* znajdował się z artylleryją pod *Segurą*. Wiadomość ta potrzebuie ieszcze potwierdzenia. — *Kabrera* zawarł z Jenerałem *Wan Halen* układy, aby nadal nie rozstrzelano ieićów, a w razie gdy nie będą wymienieni, mają doznawać iakiego obejścia stosownego do ich stopnia, iakby służyli w szeregu. Tylke dezerters 2-kroć zbiegostwo popełniający, a za 3cim razem schwytny, może być sądzony według praw istniejących.

Hollandja. — W. Xęę *CESARZEWICZ* Następca tronu ross: 15go b. m. przybył do *Amsterdamu*, w towarzystwie Xcia *Oranji* i Xcia *Fryderyka* z ich dostojnemii Małżonkami, gdzie dostojne osoby zostały powitane przez Gubernatora, Burmistrza i innych znakomitych Urzędników. Lud wydawał okrzyki radosne na widok tych Gości. Wieczorem *CESARZEWICZ* miał odwiedzić teatr.

Niemcy. — 13 b. m. odlano szczęśliwie w *Mnichowie* sziłowego konia, do pomnika Króla *Maxymiljana I.* 250 centnarów napełniałopiec, i nie bez obawy spoglądali obecni na rozpaloną masę podobną do potoku lawy; gdy potrzebniano że forma szczęśliwie została napełnioną, wniesiono kilkakrotnie wiwaty Monarszu; podobnież uczczono biegłego artystę. — Cezars *Ferdynand 2* czerwca ma osobiście zagać posiedzenia stanów węgiers: w *Presburgu*, Xęę *Merternich* ma mu towarzyszyć; tenże Xęę poprzednio (w maju) zwiedzi swoią posiadłość *Johannisberg* nad *Renem*. — Znakomii Bankier w *Wiedniu* *Baron Sina*, został przez cesarza wyniesiony na godność Hrabiego. — Wgnani przez *Marotę* z głównej kwatery *Don Karola* Jenerał *Uranga*, Szambelan *Tereiro* i Coniec gabinetowy *Fernandez Roque*, przybyli 10 Marca do *Salcburga*. *Uranga* wyiechał zaraz dalej do *Wiednia*, gdzie odwiedził Aienta *Don Karola* i Hrabiego *Alkudję*. — Depesza idegraficzna

otrzymana w *Berlinie*, datowana z *Kolonji* 19 b. m., donosi że na posiedzeniu izby deputowanych w *Paryżu* w dniu 16 b. m. przystąpiono do obioru Prezesa. *P. Passy* otrzymał głosów 223, *P. Odilon Barrot* 193, a *P. Dupin* (Djupę) 9.

Rozmaitości. — *Napoleon* miał wiele zapalonych, fanatycznych wielbicieli; najgorliwszym pewno był Pocztmistrz w *Rouvray* (Ruwre), który swoje i swoich dzieci życie, iako też majątek bez wahania oddałby na najmniejsze życzenie *Napoleona*. Cesarz znając to namiętne przywiązanie Pocztmistrza, dozwolił mu wolny wstęp do pałacu *Tulerji*. Warta raz, nie chciała wpuszczać Pocztmistrza i aresztowała go, *Napoleon* na listowną prośbę więźnia, kazał go zaraz uwolnić. Gdy *Bonaparte* wrócił z *Elby*, radość Pocztmistrza nie znała miary, zwłaszcza że iego ulubiony Pan miał przejeżdżać przez iego stację. Gdy wszystko przygotowano dla Cesarza, wystąpił Pocztmistrz z oświadczeniem, iż pierwszy raz zamyśla o coś prosić. Mimo zachęcenia od *Napoleona*, nie mógł dobyć wyrazów, aż nakoniec po długiem iłkaniu, wynurzył życzenie, iż chce Cesarza *uczałować*. *Napoleon* z uśmiechem ziscił to życzenie, a Pocztmistrz był teraz najszczęśliwszym człowiekiem we *Francji*. — Kto sądzi, że tylko w *Bawarji* wiele Piwa piiją, myli się bardzo; w *Kolonji*, nad *Renem*, gdzie tak obficie wino rośnie, znajduje się 138 browarów. — 2 mile za węgierskiem miasteczkiem *Papa*, we wsi *Salamon*, w zeszyły Wielki Piątek uderzył piorun przez okno chaty wieśniaka i obalił gospodarsza, iakoteż iego żonę karmiącą właśnie swoje dziecko. Wieśniak otrzymał kontuzję w prawą nogę, a iego żona w lewą. Matka z przestachu rzuciła dziecko od siebie i szczęściem nie doznała żadnego szwanku. Ledwo wieśniaczka wróciła do przytomności, zawołała z iękiem: „Matko! zysciło się więc twoje marzenie;“ Teściowa wieśniaka opowiedziała teraz, że przed 28 laty, będąc przy nadziei, śniło się jej 3 razy, iako jej córka kiedyś zostanie rażona piorunem. — W teatrze opery wielkiej w *Pa-*

ryżu wystąpi wkrótce znakomity Basista. Jest to Dyrektor orkiestry z teatru *Rozmaitości P. Massej*, który dopiero przed 2ma laty odkrył dzwicznosc swojego głosu, i od tego czasu kształcił się w konserwatorjum. — Dobosz z gwardji narodowej w miasteczku *Wood*, ubiegał się o rękę młodej ładnej sąsiadki; Rodzice przyjęli iego oświadczenie, ale postanowili zasięgnąć wiadomości o stanie pana młodego nim ślub nastąpi; z tej przyczyny *Oblabienica* prosiła swoją starszą siostrę, aby ona to wykonała, a Siostra odjechała z swoim przyszłym szwagrem do iego rodzinnego miasta. Zdaie się, że świadectwa o nim wypadły pomyślnie, gdyż starsza Siostra napisała do domu, że sama zaślubi Dobosza. Związek w samej rzeczy doszedł do skutku. — Na ostatniej konskrypcji wojskowej we *Francji*, losowali 3ej Bracia urodzeni w iednym dniu i iednej godziny. Zachodzi pytanie, który z nich będzie uznany za najstarszego, a tem samem za rekruta. — Zeszłej zimy było modą u bogatszej klasy mieszkańców w *Turynie*; na ucztach, wieczorach i balach, palić w kominie drzewo ze składu Pana *Fiamelli*, który drzewo sprzedawał nie w sztukach nieobrobionych, ale w kształtach dowolnych, iak n: p: kolumny, popiersia, i t. d.; prócz tego drzewo zawierało wewnątrz rozmaite ingredjencje wydające ogień różnokolorowy i nader przyjemny zapach. — Od początku bieżącego roku wychodzi w *Palermo* gazeta dla *niewidomych*, odznaczająca się literami wypukłemi, tak, iż można dotykać się ich palcami. — Mechanik na wyspie *Sycylji* w rodzinnem mieście *Belliniego*, wynalazł nowy instrument muzyczny z klawiszami, nazwany przez niego *melofonjon*, a składający się z strun metalowych i z kizek, oraz z drutów stalowych i szklanych. Tomy są podobne do tonu arfy, fletu i harmoniki. — Bywają kąpiele solne, saletrowe, żelazne, mleczone, winne, parowe i wiele innych; teraz otworzono w *Livorno* także kąpiele *eolowe*. Przez cały gmach łazienek poprowadzone są rury od miechów dostarczających wiatru go-

racęgo, wolnego, świeżęgo albo zimnego stosownie jak tego wymaga stan chorego. Lekarz angielski P. *Smilson* jest Inspektorem tego instytutu i w programie zapowiada kuracje zadziwiające.

S Z A R A D A.

Pierwsze i 2gie liczysz, wskaże wprost, *wspak, 3cie* *Wszystko* u spodu znajdziesz.

(Zeszła Szarada *Parawan*).

W Księgarniach Warszawskich za zł. 2 znajduje się do nabycia Wiersz: „ORAIŃON FUNEBRE DU CARNAVAL,” par M. Cl....

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Żubieński Felix Hra: z Guzowa; Krasieński Stani: Hra: z Krakowa; Mleczek Onufry Dzie: z Gawłowa; Dąbski Stani: Dzie: z Leśniewic; Ordega Jan Dzie: z Nieborowa; Okęcki Mich: Dzie: z Boskiej Woli.

DONIESIENIA.

Mam honor dętesć Szan: Publiczności, a mianowicie Amatorom **OGRODÓW** i **ROSLIN**, że jeden z najpierwszych Botaników w Niemczech poruczył nam prowadzenie jego interesów w kraju lutejszym, a w skutek tego polecam tymże Szan: Amatorom, zbiór **ROSLIN** Ogrodowych i Treibhauzowych, starannie zebranych ze wszystkich części świata, zapewniając przytem jak najtańszą i najrychlejszą usługę. Kompletne **KATALOGI** roślin z oznaczeniem cen, złożone są w moim Kantorze, gdzie ie każdego czasu można przeglądać. Listy w tym interesie przyjmują się tylko frankowane. — *Antoni Jahn*, przy ulicy Mazowieckiej Nr 1346 lit; C., w domu Pana Jakoba Simmler w Warszawie.

Wycieczkając za 3 tygodnie do Suffezyna wsi o mil 6 od Warszawy odległej, w Obwo: Stanisławówkim Pow: Siennickim położonej, żęgnam moich znaniomych i przyjaciół, z nadmienieniem, ażeby byli łaskawi do tego miejsca listy adresować, które tylko frankowane przyjmować będą. *Urszula Umiriska.*

Ktoby sobie życzył wejść do Fabryki **PAPIERU** za **MAJSTRA**; niech zgłosi się z dowodami do Księgarni P. Weckiego, na Krak: Przed: w pałacu Potockich, Nr 415.



DOM w mieście Obwodowem Rawie Guber: Mazowieckiej pod Nr 95, przy ulicy Warszawskiej, z wolnej ręki do sprzedania; składający się z 6ciu Pokoi i Alkierza, a na górze facjata, i Piwnice wygodne na skład win. Stajnie 3, Szpicierz, 2 Wozownie, Obora i Ogródek w podwórzu, Podwórze brukowane i Dom na podmurowaniu drewniany. Wiadomość o lepszem wytfó-

macezeniu, w Warszawie przy ulicy Elektoalnej Nr 790, na 2m piątrze, we drzwi po lewej stronie zaraz od schodów.

Do znacznej Gorzelnii potrzebne jest Indywiduum z Nauką Gorzelnictwa dokładnie obeznane. Właściciel tej Gorzelnii (prócz przyzwoitych wygód życia), przynacza pensji rocznej czyli za 200 dni palenia, złp. 6,000. Interesowane osoby, bliższą wiadomość w Drukarni Kurjera powziąć mogą.

Z Biura Stręczeń

Guwernantek i Guwernerów przy ulicy Kapitulnej pod Nr 536.

GUWERNANTKI posiadające język francuzki i muzykę, także **GUWERNEROWIE**, posiadający języki i nauki klasyczne, mogą mieć miejsca korzystne. — **GUWERNANTKI** przybywające z Prowincji mogą mieć mieszkanie wygodne. Wiadomość w temże Biurze.

Z Biura Informacyjnego.

Potrzebny jest **GORZELNIANY** w chlubne zaopatrzone świadectwa, jako dobrze swą sztukę znający; bliższa wiadomość w Biurze Infor.

OSOBA w wieku średnim, w chlubne zaopatrzona świadectwy, życzy przyjąć obowiązek Wójta Gminy, Pisarza prowentowego lub tem podobny obowiązek; bliższa wiadomość w Biurze Informacyjnem.

Osoba w wieku średnim, chlubnemi opatrzone świadectwy, oraz powoóuje się do osobistej Rekomendacji; życzy przyjąć obowiązek **WOJTA GMINY, RZĄDCY DOBR** **EKONOMA**, lub t. p. Bliższa wiadomość w Biurze Informacyjnem.

Jest do wydzierżawienia **KARCZMA** o 6 mil od Warszawy, w Mieście Mszczonowie, z gruntami lub bez, od S. Jana; wiadomość w Biurze Inform.

Osoba obeznana kompletnie z wiejskiem Gospodarstwem, pełniąca już podobne obowiązki, opatrzona chlubnemi świadectwami, życzy przyjąć obowiązek **RZĄDCY DOBR**. Wiadomość w Biurze Informacyj.

Dziś rano ciepła stopni 0. Wczoraj w południe 4. **TEATR WIELKI**. Jutro *Rjwale samych siebie*. 2 raz Balet *Amazylia*.

FIGURY WOSKOWE codzien na Tłómaciekiem. **PANORAMA** na Krak: Przed: codzien.

Dziś jeszcze raz na żądanie widowisko w Saskiej Rajtzoli.

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwał Nr 325, wprost Pałacu Zajdlera, grać będzie od godziny 6 w wieczór, **SEKSTET** dobranych Artystow, w którym ulubiony Artysta wykona kilka Solo na Trąbce Chromatycznej.